12. χρώμασιν] Cum marg. Ed. habent χρώμασιν Codd. Ciz. Darm. Marc. B.C. Med. B. Par. A. Vat. In Vind. A. est σώμασι, ut in Edit.

14. ὅσον καὶ] Codd. Ciz. Marc. A. Mon. A.C. Med. B. Vat. Vind. A. ὅση καί.

ib. τὸ ἐπικείμενον—ὀπολαμβάνει λέγειν]

Desunt haec in Codd. Ciz. Leid. Marc. A. Mon. A.C. Vat. Vind. A. Sed Vat. ea in marg. habet, ubi haec lectiones: ὠρισμένη—μίντι; Illud pro ὠρισμένη. Desunt tamen ibidem: ὡς τε καὶ τὸ ὕπερ. εἰδῶλον.

15. ἢ μὲν] Cod. Darm. εἰ μὲν.

ib. ὀρίζον αὐτὴν] Codd. Darm. et Med. A. ὠρισμένην αὐτῆ. Sed Med. A. in v. αὐτῆ rasuram habet, et in m. ab al. m. ὀρίζον. Cod. Par. A. ὠρισμένην αὐτοῖς.

16. μίν τι] μίντι cum marg. Ed. habent Codd. Darm. Marc. B. Med. A. Par. A. et marg. Vat. Hoc recepi. Edit. habet μίντι.

V. *Solut, quae obijci possent superioribus: et dicta confirmat.*

Si autem ex eo, quod essentia ejusmodi semper haec habet, simulque ambo sunt unum, dicatur, non esse ibi materiam: sequetur, ut neque etiam hic sit materia corporum. Nunquam enim materia haec est absque forma, sed semper totum corpus: nihiloque minus est compositum. Atque intellectus duplicitatem invenit. Hic enim dividit quousque ad id, quod simplex est, pervenerit: quod videlicet ulterius resolvi non valeat. Quatenus vero referri in aliud potest, in ejus profundum penetrando progreditur. Profundum denique uniuscujusque est materia. Quapropter materia omnis est tenebrosa, quoniam ipsa ratio lumen est, et ipse intellectus est ratio. Itaque

rationem in unoquoque perspicies, id quod inferius est, quasi sub lumine obscurum esse coniectat. Quemadmodum oculus, cum sit luminosus, in lumen aspiciens simulque in colores, qui lumina quaedam sunt, adducit, ut dicas, ea, quae sub coloribus latent, obscura materialiaque restare, coloribus adoperta. Veruntamen longe discrepat, quod tenebrosum rebus intelligibilibus, quodve rebus sensibilibus subesse conjicimus: tantoque differt ab hac materia illa, quanto species inhaerens illi a specie, quae huic inhaeret, est differens. Divina enim materia accipiens, quod eam terminat, vitam determinatam intellectualemque nanciscitur. Haec autem determinatum quidem aliquid fit: neque tamen vivens, neque intellectuale quicquam, sed vita vacuum

161 νοοῦν, ἀλλὰ νεκρὸν κεκοσμημένον. Καὶ ἡ μορφή δὲ εἶδωλον, ὥστε καὶ τὸ ὑποκείμενον εἶδωλον· ἐκεῖ δὲ ἡ μορφή ἀληθινόν, ὥστε καὶ τὸ ὑποκείμενον. Διὸ καὶ τοὺς λέγοντας οὐσίαν τὴν ὕλην, εἰ περὶ ἐκείνης ἔλεγον, ὀρθῶς ἔδει ὑπολαμβάνειν λέγειν. Τὸ γὰρ ὑποκείμενον ἐκεῖ οὐσία· μᾶλλον δὲ μετὰ τοῦ ἐπ' αὐτῇ νοουμένη, καὶ ὅλη οὐσα 5
 G πεφωτισμένη οὐσία. Πότερα δὲ αἰδῖος ἢ νοητὴ, ὁμοίως ζητητέον, ὡς ἄν τις καὶ τὰς ιδέας ζητοῖ· γεννητὰ μὲν γὰρ, τῷ ἀρχὴν ἔχει·
 162 ἀγέννητα δὲ, ὅτι μὴ χρόνῳ τὴν ἀρχὴν ἔχει, ἀλλ' αἰεὶ παρ' ἄλλου, οὐχ ὡς γιγνόμενα αἰεὶ, ὥσπερ ὁ κόσμος, ἀλλὰ ὄντα αἰεὶ, ὥσπερ ὁ ἐκεῖ κόσμος. Καὶ γὰρ ἡ ἑτερότης ἢ ἐκεῖ αἰεὶ τὴν ὕλην ποιεῖ· ἀρχὴ 10
 γὰρ ὕλης αὕτη, ἢ κίνησις ἢ πρώτη· διὸ καὶ αὕτη ἑτερότης ἐλέγετο, ὅτι ὁμοῦ ἐξέφυσαν κίνησις καὶ ἑτερότης. Ἄοριστον δὲ καὶ ἡ κίνησις καὶ ἡ ἑτερότης ἢ ἀπὸ τοῦ πρώτου, κακείνου πρὸς τὸ ὀρισθῆναι δεό-
 B μενα. Ὅριζεται δὲ, ὅταν πρὸς αὐτὸ ἐπιστραφῇ· πρὶν δὲ, ἀοριστον καὶ ἡ ὕλη καὶ τὸ ἕτερον, καὶ οὐπω ἀγαθόν, ἀλλὰ ἀφώτιστον ἐκείνου. 15
 Εἰ γὰρ παρ' ἐκείνου τὸ φῶς, τὸ δεχόμενον τὸ φῶς, πρὶν δέξασθαι φῶς, οὐκ ἔχει αἰεὶ, ἀλλὰ ἄλλο ὃν ἔχει, εἴπερ τὸ φῶς παρ' ἄλλου.

5. μετὰ τοῦ] Edit. τοῦ μετὰ, sed libri omnes præter Leid. Mon. C. et Vat. μετὰ τοῦ.

7. ζητοῖ] Codd. Ciz. Mon. C. (sed cum rasura) A. Vat. ζητοῖ. Leid. Marc. A. (sed cum punctis) C. ζητῆ.

ib. γεννητὰ] Codd. Darm. Marc. B.C. Med. A. (ex corr.) B. γενητά.

8. ἀγέννητα] Codd. Marc. B.C. ἀγίνητα. Cod. Med. B. ἀγινητά.

ib. χρόνῳ] Edit. χρόνον: Codd. omnes cum marg. Ed. χρόνῳ: quod recepi cum Ficin.

ib. ἔχει] Cod. Vat. ἔχισιν sed v. erasum. Statim idem ἀλλὰ εἰ, in m. ἀλλ' αἰεῖ.

9. ὁ ἐκεῖ] Abest ὁ a Cod. Leid. In præcedentibus malim: ὥσπερ ὁδὸς ὁ κόσμος.

10. τὴν ὕλην] Codd. Marc. A.C. Mon. C. Par. A. ἢ τὴν ὕλην. Codd. Vat. et Vind. A. ἢ τὴν ὕλην. Sed in utroque punctis additis spirium esse significatur ἢ.

11. ὕλης αὕτη] Cod. Marc. A. et Vat. (hic a pr. m.) ὕλης αὕτη.

12. καὶ ἡ κίνησις] Abest καὶ a Cod. Marc. A. Proximum ἢ ante ἑτερότης abest a Cod. Vat.

14. πρὸς αὐτὸ ἐπιστραφῇ] Edit. πρὸς αὐτῶν, sed Codd. Ciz. Marc. A.B.C. Mon. C. Med. A.B. Par. A. Vind. A. αὐτό. Codd. Marc. A. Mon. C. Vind. A. (a pr.

m.) ἐπιγραφεῖ.

15. ἀλλὰ ἀφώτιστον] ἀλλ' ἀφώτιστον est in Codd. Marc. A.B.C. Mon. C.

16. ἐκείνου τὸ φῶς] Cod. Leid. ἐκείνου τὸ φῶς, τὸ φῶς.

ib. τὸ δεχόμενον τὸ φῶς] Cod. Ciz. hæc omittit.

ib. δέξασθαι φῶς] Codd. Marc. A.C. Mon. C. δέξασθαι, φῶς—. Vocem φῶς omittit Cod. Par. A. ἐν τοῖς νοητοῖς. Edit. νοητῆς, sed cum marg. Ed. habent ἐν τοῖς νοητοῖς Codd. Darm. Marc. B.C. Med. A.B. Par. A. et marg. Vat. et ita Ficin. In Codd. Ciz. Leid. Marc. A. Mon. A.C. Vat. est ἐν τοῖς αὐτοῖς.

quiddam quamvis ornatum. Forma quinetiam hæc imaginaria est: ideoque imaginarium est (etiam) subjectum. Illic autem et forma vera res est: et subjectum consequenter essentia vera. Quam ob rem, qui materiam essentiam esse dicunt, si modo de illa loquuntur, existimandi sunt recte sentire. Quod enim illic est subjectum, essentia est: imo vero una cum eo, quod est in ipso consideratum. Essentia enim re vera est id totum jam luminosum. Quod autem quæritur, utrum intelligibilis illa materia sempiterna sit necne: perinde se habet, ac si quis percontaretur, an ideae sint sempiternæ. Gemita quidem illa sunt, qua ratione principium habent: ingemita vero propterea, quod non tempore habent

principium, sed sunt semper ab alio, non quasi quæ fiant inde semper, ut hic mundus, sed existentia semper, sicut ille mundus. Etenim quæ illic alteritas est materiam semper efficit. Hæc enim principium est materiae, primaque motio. Quapropter et hæc dicta est alteritas: quoniam motio et alteritas inde sunt simul exortæ. Indeterminata vero et motio est et alteritas, quæ a primo dependent, egentque illo, quo terminentur. Terminantur autem, quando convertuntur ad ipsum. Ante vero indeterminatum id est materiaque et alterum, atque nondum est bonum, sed quiddam boni lumine vacuum. Si enim a bono lumen emicat, nimirum quod capit lumen, antequam capiat, non (semper) habet